



SOUTH CHINA FINANCIAL HOLDINGS LIMITED

南華金融控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00619)

截至二零二一年六月三十日止六個月 中期報告

未經審核中期業績

南華金融控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月(「該期間」)未經審核之綜合業績連同相關之比較數字如下：

簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
	附註		
收入	3, 4	63,724	34,291
其他收入		4,189	2,335
投資物業公平值收益		200	-
按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產 公平值收益/(虧損)		15,749	(76,850)
衍生金融工具公平值收益		-	112
出售附屬公司之虧損		-	(54)
可換股債券公平值收益		2,505	-
收回應收貸款及貿易款項/(應收貸款及 貿易款項減值)淨額		885	(3,309)
其他經營支出		(76,923)	(118,021)
經營業務之溢利/(虧損)		10,329	(161,496)
融資成本	6	(4,559)	(8,188)
除稅前溢利/(虧損)	5	5,770	(169,684)
所得稅支出	7	(108)	(90)
本期間溢利/(虧損)		<u>5,662</u>	<u>(169,774)</u>
以下各方應佔：			
本公司權益持有人		5,674	(169,577)
非控股權益		(12)	(197)
		<u>5,662</u>	<u>(169,774)</u>
本公司權益持有人應佔每股盈利/(虧損) 基本	9	<u>1.9港仙</u>	<u>(56.3)港仙</u>
攤薄		<u>1.1港仙</u>	<u>(56.3)港仙</u>

簡明綜合財務狀況表

		於 二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,038	2,700
投資物業	10	526,200	526,000
使用權資產		3,921	5,555
無形資產		6,736	7,481
指定按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之股權投資	16	23,030	23,450
按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之債務投資	16	2,563	2,563
其他資產		8,988	6,689
商譽		44,895	44,895
長期應收貸款	12	497	2,196
長期預付款項及按金		170	437
		<u>622,038</u>	<u>621,966</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨		16,029	13,100
按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產	11, 16	270,482	261,006
應收貸款	12	333,882	238,032
應收貿易款項	13	185,855	197,612
預付款項、其他應收款項及其他資產		35,560	52,345
衍生金融工具	16	-	505
可收回稅項		-	238
客戶信託存款		575,492	524,708
現金及銀行結餘		95,718	87,400
		<u>1,513,018</u>	<u>1,374,946</u>
流動資產總值			

簡明綜合財務狀況表(續)

		於 二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
客戶存款		597,065	605,918
應付貿易款項	13	178,766	174,871
其他應付款項及應計費用		32,070	37,992
可換股債券	14	55,455	57,960
計息銀行及其他借款		537,087	370,720
應付稅項		13,142	16,434
流動負債總值		<u>1,413,585</u>	<u>1,263,895</u>
流動資產淨值		<u>99,433</u>	<u>111,051</u>
總資產減流動負債		<u>721,471</u>	<u>733,017</u>
非流動負債			
計息銀行及其他借款		117,418	135,037
已收按金		1,786	1,373
遞延稅項負債		31,203	31,203
非流動負債總額		<u>150,407</u>	<u>167,613</u>
資產淨值		<u><u>571,064</u></u>	<u><u>565,404</u></u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	15	1,085,474	1,085,474
儲備		(516,811)	(522,509)
非控股權益		568,663	562,965
		<u>2,401</u>	<u>2,439</u>
權益總額		<u><u>571,064</u></u>	<u><u>565,404</u></u>

簡明綜合權益變動表

	本公司權益持有人應佔					
	股本	其他儲備	累計虧損	總計	非控股權益	權益總額
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二一年一月一日	<u>1,085,474</u>	<u>129,083</u>	<u>(651,592)</u>	<u>562,965</u>	<u>2,439</u>	<u>565,404</u>
本期間溢利	-	-	5,674	5,674	(12)	5,662
本期間其他全面虧損	-	24	-	24	(26)	(2)
本期間全面收益總額	-	24	5,674	5,698	(38)	5,660
於二零二一年六月三十日	<u>1,085,474</u>	<u>129,107</u>	<u>(645,918)</u>	<u>568,663</u>	<u>2,401</u>	<u>571,064</u>
於二零二零年一月一日	<u>1,085,474</u>	<u>131,831</u>	<u>(384,178)</u>	<u>833,127</u>	<u>2,692</u>	<u>835,819</u>
本期間虧損	-	-	(169,577)	(169,577)	(197)	(169,774)
本期間其他全面虧損	-	(12,308)	-	(12,308)	(37)	(12,345)
本期間全面虧損總額	-	(12,308)	(169,577)	(181,885)	(234)	(182,119)
於二零二零年六月三十日	<u>1,085,474</u>	<u>119,523</u>	<u>(553,755)</u>	<u>651,242</u>	<u>2,458</u>	<u>653,700</u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
經營業務(所用)/所得現金流量淨額	<u>(137,830)</u>	<u>26,371</u>
投資活動所得現金流量		
已收上市投資之股息收入	78	15
購入物業、廠房及設備項目	(2,525)	(689)
其他資產(增加)/減少	<u>(2,299)</u>	<u>2,260</u>
投資活動(所用)/所得現金流量淨額	<u>(4,746)</u>	<u>1,586</u>
融資活動所得現金流量		
發行可換股債券之所得款項	-	50,000
新增銀行貸款	6,364,488	5,578,724
償還銀行貸款	(6,214,005)	(5,611,765)
租賃款項之本金部分	<u>(1,735)</u>	<u>(1,761)</u>
融資活動所得現金流量淨額	<u>148,748</u>	<u>15,198</u>
現金及現金等值物增加淨額	6,172	43,155
期初之現金及現金等值物	69,332	39,760
外匯匯率變動之影響淨額	<u>413</u>	<u>952</u>
期末之現金及現金等值物	<u><u>75,917</u></u>	<u><u>83,867</u></u>
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	95,718	106,965
銀行透支	<u>(19,801)</u>	<u>(23,098)</u>
	<u><u>75,917</u></u>	<u><u>83,867</u></u>

綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

1. 編製基準

本集團未經審核簡明綜合中期業績及未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)已由本公司審核委員會審閱。

中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文編製，有關條文包括要求遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告。

此等中期財務報表並不包括年度財務報表所需之全部資料及披露，並應與本集團二零二零年度財務報表一併閱覽(倘相關)。

未經審核中期簡明綜合財務狀況表中所載有關截至二零二零年十二月三十一日止年度之財務資料為比較資料，雖不構成本公司於該年度之法定年度綜合財務報表，惟皆來自該等財務報表。根據香港公司條例第436條有關該等法定財務報表須予披露之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部分之規定，向公司註冊處處長遞交截至二零二零年十二月三十一日止年度之財務報表。本公司核數師已就截至二零二零年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無載列香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條項下的聲明。

2. 會計政策變動

編製中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用者一致，惟本集團所採納的新頒佈及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，已在截至二零二零年十二月三十一日止年度之全年財務報表中披露，並由二零二一年一月一日起計開始之年度期間生效除外。

於本中期期間，本集團就編製本集團的簡明綜合財務報表應用下列由香港會計師公會頒佈及於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的新訂香港財務報告準則及修訂本：

- 香港財務報告準則第16號之修訂本 二零二一年六月三十日後的Covid-19相關租金寬減
- 香港財務報告準則第9號、香港會計準則 利率基準改革—第二階段
第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務
報告準則第4號及香港財務報告準則第16號
之修訂本

董事預期於應用上述修訂本後將不會對本集團的簡明綜合財務報表造成重大影響。

3. 收入

收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
客戶合約收入：		
佣金及經紀收入	12,258	13,863
提供服務	758	6,412
手續費收入	1,074	933
媒體出版及金融公關服務* (「媒體服務」)	9,288	14,549
珠寶產品銷售	16,116	11,991
	<u>39,494</u>	<u>47,748</u>
其他來源收入：		
買賣證券、外匯、金銀及期貨合約之溢利／(虧損)淨額	10,951	(29,362)
來自應收貸款及貿易款項之利息收入	7,208	7,797
來自買賣外匯及金銀合約之利息收入	8	272
來自銀行及金融機構之利息收入	1,127	1,399
來自上市投資之股息收入	78	15
總租金收入	4,858	6,422
	<u>24,230</u>	<u>(13,457)</u>
	<u><u>63,724</u></u>	<u><u>34,291</u></u>

* 包括廣告收入、服務收入及發行收入

4. 收入及分部資料

本集團按業務類別(產品及服務)劃分之分部管理其業務。本集團按照與進行資源分配及表現評估時向本集團最高行政管理層內部呈報資料所用一致之方式識別八個(截至二零二零年六月三十日止六個月:八個)可報告分部,概述如下。

	截至六月三十日止六個月			
	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年
	收入	收入	經營業務	經營業務
	(未經審核)	(未經審核)	溢利/(虧損)	溢利/(虧損)
	千港元	千港元	(未經審核)	(未經審核)
			千港元	千港元
經紀	13,340	14,110	(3,541)	(4,903)
孖展融資及信貸	8,334	9,196	1,021	(7,934)
資產及財富管理	2,157	1,053	(3,577)	(2,161)
企業諮詢及包銷	-	5,850	(528)	(6,900)
買賣及投資	9,197	(29,347)	23,838	(107,175)
媒體出版及金融公關服務(「媒體服務」)	9,288	14,549	(9,083)	(34,988)
物業投資	4,858	6,422	2,570	4,756
珠寶及其他業務	16,550	12,458	(371)	(2,191)
綜合	<u>63,724</u>	<u>34,291</u>	<u>10,329</u>	<u>(161,496)</u>

除買賣及投資所得收入外,本集團超過72%之收入及經營業務溢利/(虧損)貢獻來自香港經營之業務。

買賣及投資所得收入均來自香港經營之業務。

4. 收入及分部資料(續)

客戶合約收入

收入資料細分

截至二零二一年六月三十日止期間

貨品或服務類別	經紀	資產及	媒體出版及	珠寶業務	其他業務	總計
	(未經審核)	財富管理	金融公關			
	千港元	千港元	服務	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
			千港元	千港元	千港元	千港元
佣金及經紀收入	12,258	-	-	-	-	12,258
提供服務	-	324	-	-	434	758
手續費收入	1,074	-	-	-	-	1,074
媒體出版及金融公關服務	-	-	9,288	-	-	9,288
珠寶產品銷售	-	-	-	16,116	-	16,116
客戶合約收入總額	<u>13,332</u>	<u>324</u>	<u>9,288</u>	<u>16,116</u>	<u>434</u>	<u>39,494</u>
地理市場						
香港	13,332	324	9,288	-	434	23,378
中國內地	-	-	-	16,116	-	16,116
客戶合約收入總額	<u>13,332</u>	<u>324</u>	<u>9,288</u>	<u>16,116</u>	<u>434</u>	<u>39,494</u>

4. 收入及分部資料(續)

客戶合約收入(續)

截至二零二零年六月三十日止期間

貨品或服務類別	媒體出版及 金融公關						總計 (未經審核) 千港元
	經紀 (未經審核) 千港元	企業諮詢及 包銷 (未經審核) 千港元	資產及 財富管理 (未經審核) 千港元	服務 (未經審核) 千港元	珠寶業務 (未經審核) 千港元	其他業務 (未經審核) 千港元	
佣金及經紀收入	12,810	-	1,053	-	-	-	13,863
企業諮詢費用收入	3	5,850	-	-	-	-	5,853
手續費收入	933	-	-	-	-	-	933
媒體出版及金融公關服務	-	-	-	14,549	-	-	14,549
珠寶產品銷售	-	-	-	-	11,991	-	11,991
其他業務收入	92	-	-	-	-	467	559
客戶合約收入總額	<u>13,838</u>	<u>5,850</u>	<u>1,053</u>	<u>14,549</u>	<u>11,991</u>	<u>467</u>	<u>47,748</u>
地理市場							
香港	13,838	2,950	1,053	14,549	-	467	32,857
中國內地	-	300	-	-	11,991	-	12,291
其他國家	-	2,600	-	-	-	-	2,600
客戶合約收入總額	<u>13,838</u>	<u>5,850</u>	<u>1,053</u>	<u>14,549</u>	<u>11,991</u>	<u>467</u>	<u>47,748</u>

5. 除稅前溢利／(虧損)

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

本集團之除稅前溢利／(虧損)已扣除：

提供服務成本	6,729	9,351
折舊及攤銷	931	2,172
使用權資產折舊	1,596	1,078
出售存貨的成本	11,673	9,071
媒體出版及金融公關服務成本	4,817	17,305
未計入租賃負債計量之租賃款項	6,218	12,272
員工福利開支(包括董事之酬金)	28,765	47,155
產生租金收入的投資物業之直接經營支出	931	878

6. 融資成本

融資成本主要指以本集團投資物業作抵押的按揭貸款利息。

7. 所得稅支出

於本期間，香港利得稅乃就過往年度所得稅撥備不足於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%作出撥備。於二零二零年同期，由於本集團概無估計應課稅溢利，亦無可動用稅務虧損能結轉以抵銷在香港賺取之應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。於其他地方賺取之應課稅溢利須繳納之稅項乃按本集團經營所在地之司法管轄區現行稅率根據其現行法例、慣例及詮釋計算。

8. 中期股息

董事會決議不宣派該期間之中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

9. 本公司權益持有人應佔每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)金額乃根據本公司權益持有人於該期間應佔溢利5,674,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：虧損169,577,000港元)及該期間已發行加權平均數301,277,070股(截至二零二零年六月三十日止六個月：301,277,070股)普通股計算。

每股攤薄盈利／(虧損)金額乃根據本公司權益持有人於該期間應佔溢利／(虧損)計算。用於此計算之普通股加權平均數乃用以計算每股基本盈利／(虧損)之普通股股數加上悉數轉換可換股債券為普通股。

9. 本公司權益持有人應佔每股盈利／(虧損)(續)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)的計算乃根據：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
盈利／(虧損)		
用於每股基本及攤薄盈利／(虧損)計算之 本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)	<u>5,674</u>	<u>(169,577)</u>
	股份數目	
	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千股	於二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千股
股份		
用於每股基本盈利／(虧損)計算之普通股加權平均數	301,277	301,277
可換股債券之影響	<u>227,273</u>	<u>-</u>
用於每股攤薄盈利／(虧損)計算之普通股加權平均數	<u>528,550</u>	<u>301,277</u>

由於可換股債券對所呈列的每股基本虧損金額具有反攤薄影響，因此並無就攤薄對截至二零二零年六月三十日止六個月呈列的每股基本虧損金額作出調整。

由於截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月內尚未行使的購股權對所呈列的每股基本盈利／(虧損)金額並無攤薄影響，因此就攤薄而言，對該等期間所呈列的每股基本盈利／(虧損)金額毋須作出調整。

10. 投資物業

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
承前結餘	526,000	550,000
按公平值調整之淨收益／(虧損)	<u>200</u>	<u>(24,000)</u>
結轉結餘	<u>526,200</u>	<u>526,000</u>

於二零二一年六月三十日，本集團之投資物業由瑞豐環球評估諮詢有限公司重新估值為526,200,000港元(二零二零年十二月三十一日：526,000,000港元)。投資物業的公平值透過參考最近期可比較物業的銷售價格(按每平方呎價格計算)採用市場比較法釐定。投資物業在經營租賃安排下出租予第三方。

本集團投資物業均位於香港。該賬面值為526,200,000港元(二零二零年十二月三十一日：526,000,000港元)之投資物業已抵押，以使本集團獲授銀行融資。

10. 投資物業(續)

本集團投資物業詳情如下：

地點	現時用途
香港金鐘金鐘道89號力寶中心第一座26樓	寫字樓

11. 按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產

按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產指按市值列賬主要於香港進行之上市股本投資。

12. 應收貸款

於報告期完結日，應收貸款按直至合約到期日為止剩餘期間進行分析，情況如下：

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
須於以下情況償還之款項：		
按 要求	331,806	210,450
三個月內	2,076	16,285
三個月至一年	-	11,297
一年至五年	497	2,196
	<u>334,379</u>	<u>240,228</u>
分類為流動資產部分	<u>(333,882)</u>	<u>(238,032)</u>
	<u>497</u>	<u>2,196</u>
分類為非流動資產部分		

13. 應收貿易款項及應付貿易款項

本集團給予之信貸期限乃至相關證券、外匯、金銀及商品交易之結算日期為止(按慣例香港股票的結算日為相對交易日兩個工作天後)或與合約方共同商議後而制定。媒體服務的信貸期一般為一個月，而主要客戶則可延長至最多四個月。企業諮詢服務之信貸期通常為兩週內。本集團與其珠寶零售客戶之貿易條款主要為現金及信用卡結算。

於報告期完結日，本集團應收貿易款項扣除虧損撥備後及基於結算到期日之賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至90日	182,263	197,612
90日以上	3,592	-
	<u>185,855</u>	<u>197,612</u>

本集團所有應付貿易款項之賬齡均在90日之內。

14. 可換股債券

於二零二零年四月七日，本公司與全惠投資有限公司（「全惠」）（一名執行董事實益擁有的公司）訂立有條件認購協議，內容有關（其中包括）以換股價每股0.22港元發行本金總額為50,000,000港元之可換股債券。於二零二零年六月三十日，本公司已向全惠發行本金總額為50,000,000港元之可換股債券。

可換股債券的到期日（即二零二三年六月二十九日）為發行日期起三年，且免息。可換股債券含有以換股價每股0.22港元轉換最多227,272,727股本公司股份之權利。除非先前已轉換或購買或贖回，本公司將於到期日以贖回金額為當時未償還可換股債券之100%本金金額贖回可換股債券。此外，全惠有權要求本公司以現金贖回可換股債券或於到期日前隨時轉換成本公司股份。

15. 股本

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已發行及繳足：		
301,277,070股（二零二零年：301,277,070股）普通股	<u>1,085,474</u>	<u>1,085,474</u>

16. 金融工具之公平值及公平值等級架構

股本投資及衍生金融工具之公平值乃按市場報價計算。按公平值列賬及在其他全面收益賬處理之債務投資為會所債券，其公平值按市場報價估計。

公平值等級架構

下表列述本集團之金融工具公平值計量等級架構：

於二零二一年六月三十日

	公平值計量採用			合計 (未經審核) 千港元
	活躍市場 之報價 (第1級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (未經審核) 千港元	重大不可 觀察輸入值 (第3級) (未經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
指定按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之股權投資	23,030	-	-	23,030
按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之債務投資	-	2,563	-	2,563
按公平值列賬及在損益賬處理 之金融資產	<u>270,482</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>270,482</u>
	<u>293,512</u>	<u>2,563</u>	<u>-</u>	<u>296,075</u>
按公平值計量的負債：				
衍生金融工具	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>55,455</u>	<u>55,455</u>

16. 金融工具之公平值及公平值等級架構(續)

公平值等級架構(續)

於二零二零年十二月三十一日

	公平值計量採用			合計 (經審核) 千港元
	活躍市場 之報價 (第1級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (經審核) 千港元	重大不可 觀察輸入值 (第3級) (經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
指定按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之股權投資	23,450	-	-	23,450
按公平值列賬及在其他全面收益 賬處理之債務投資	-	2,563	-	2,563
按公平值列賬及在損益 賬處理之金融資產	261,006	-	-	261,006
衍生金融工具	-	505	-	505
	<u>284,456</u>	<u>3,068</u>	<u>-</u>	<u>287,524</u>
按公平值計量的負債：				
衍生金融工具	-	-	57,960	57,960

管理層討論及分析

財務摘要

截至二零二一年六月三十日止六個月(「該期間」)，本集團的總收入增加29,400,000港元(即約85.7%)至63,700,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：34,300,000港元)。本集團於該期間錄得本公司權益持有人應佔溢利5,700,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：虧損169,600,000港元)。由虧損扭轉為本公司權益持有人應佔溢利乃主要由於買賣及投資溢利、金融資產公平值收益及成本控制取得成效所致。

業務回顧

經紀

鑒於經紀業務競爭激烈及競爭對手實行十分激進的定價策略，本集團經紀佣金收入於該期間略微減少約5.7%至13,300,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：14,100,000港元)。由於實施有效的成本控制政策，經營虧損於該期間大幅減少約28.6%至3,500,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：4,900,000港元)。

本公司推出數字營銷活動，於獲取更多客戶基礎及開拓更廣闊的地域市場方面取得積極成果。

孖展融資及信貸

由於低利率環境加上息差收窄，於該期間產生的利息收入下降約9.8%至8,300,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：9,200,000港元)。然而，於採取有效的成本控制措施後，該分部成功轉虧為盈，於該期間錄得經營溢利1,000,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：虧損7,900,000港元)。

資產及財富管理

於該期間，該業務分部收入較二零二零年同期的1,100,000港元大幅增加2,200,000港元。為獲得該分部的增長動力，本集團於該期間撥配更多資源，以致於該期間錄得經營虧損3,600,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：2,200,000港元)。

上半年的重點為成立財富管理團隊，為債券、基金、金融結構性產品及產品融資等高淨值個人客戶提供諮詢服務及產品。本公司將繼續撥配資源擴展人才團隊，以實現該分部轉虧為盈。

企業諮詢及包銷

由於邊境封閉及差旅受限，企業諮詢業務亦處於低迷狀態。於該期間，該分部並無確認收入(截至二零二零年六月三十日止六個月：5,900,000港元)。我們即時採取行動精簡業務營運，故經營虧損較二零二零年同期的6,900,000港元大幅減少約92.8%至500,000港元。

買賣及投資

本集團投資組合(主要於按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產內列賬)由二零二零年十二月三十一日的261,000,000港元增加至二零二一年六月三十日的270,500,000港元。主要投資控股及其公平值損益列示如下：

股份代號	證券名稱	於 二零二一年 六月三十日 之賬面值 千港元	所佔股權 百分比率	該期間之 公平值 收益/ (虧損) 千港元
00413	南華集團控股有限公司	44,251	3.04%	(16,091)
00670	中國東方航空股份有限公司	45,142	0.24%	(1,130)
01097	有線寬頻通訊有限公司	43,187	6.51%	13,931
01033	中石化石油工程技術服務股份有限公司	33,134	0.85%	4,885
其他		104,768		14,154
		<u>270,482</u>		<u>15,749</u>

本集團已確定投資組合以應對傳統行業的中長期發展，該期間市場投資所得公平值收益為15,700,000港元，而去年同期為虧損76,900,000港元。同時，本集團於該期間確認變現收益淨額11,000,000港元，而二零二零年同期錄得虧損29,300,000港元。

媒體出版及金融公共關係服務

在COVID-19的持續影響下，媒體行業的營商環境同樣充滿重重挑戰。這不可避免地造成大多數行業的廣告支出顯著減少。於該時期，我們重新將資源優先應用於開發及增強核心印刷、數字資產以及提供綜合營銷服務，致力以具成本效益的模式打造有影響力的媒體品牌，從而持續經營業務。媒體業務分部的經營虧損由二零二零年上半年的35,000,000港元減少至該期間的9,100,000港元。

物業投資

該期間錄得重估收益200,000港元，而二零二零年同期並無錄得重估收益，及於二零二一年六月三十日，投資物業之公平值重估為526,200,000港元。由於COVID-19疫情造成大範圍的營業中斷，該期間之租金收入總額由去年同期的6,400,000港元減少至4,900,000港元。

珠寶

由於COVID-19疫情於二零二一年上半年在中國大陸趨於相對穩定，珠寶產品銷售於該期間增加約34.2%至16,100,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：12,000,000港元)。經營虧損於該期間減少約68.5%至130,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：413,000港元)。

流動資金及財務資源

本集團已從一家銀行取得短期信貸融資(每年予以檢討)及長期按揭貸款。股份孖展融資業務之銀行融資以本公司孖展客戶及本集團證券作抵押。未償還信貸融資由本公司擔保。

本集團採用資本負債比率監管資金，該比率為債務淨額除以資本加債務淨額。債務淨額包括計息銀行借款並扣除現金及銀行結餘。資本指權益總額。於二零二一年六月三十日，資本負債比率約為51.8%(二零二零年十二月三十一日：約45.7%)。

本集團於二零二一年六月三十日之現金結餘為95,700,000港元，較二零二零年結算日增加9.5%。本集團擁有足夠營運資金基礎以滿足其營運需要。

資本架構

與最近期刊發之年報比較，本集團於該期間之資本架構並無重大改變。

所得款項用途更新

發行可換股債券(「可換股債券」)之所得款項用途

茲提述本公司日期為二零二零年六月三十日之公告及致本公司股東(「股東」)日期為二零二零年五月十五日之通函，發行可換股債券籌集之所得款項淨額49,600,000港元已按以下方式動用：

- (1) 26,500,000港元用於增加本集團於香港法例第571N章證券及期貨(財政資源)規則項下的流動資金；及
- (2) 23,100,000港元用作一般營運資金，其中包括3,200,000港元用於營銷及推廣；4,000,000港元用於償還按揭貸款及15,900,000港元用作行政開支(例如員工薪金及租賃開支)。

於二零二一年六月三十日概無未動用所得款項。

資產抵押

於二零二一年六月三十日，本集團之投資物業、存貨及持有作買賣之上市證券及投資組合已抵押予銀行，以換取銀行融資。

或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

報告期後事項

於報告期後概無發現重大事項。

僱員

於二零二一年六月三十日，本集團僱員總數為185人(於二零二零年六月三十日：235人)。該期間的僱員成本(包括董事酬金)為28,800,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：47,200,000港元)。

除薪金外，本集團亦為僱員提供其他附加福利，例如醫療津貼、人壽保險、公積金及外間培訓課程津貼，並為已在證券及期貨事務監察委員會註冊之員工繼續安排持續專業培訓。僱員的表現通常每年評核，並會作出薪金調整，以確保其薪酬與市場看齊。個別僱員更可按工作表現於年終獲取酌情花紅。所揀選僱員亦可根據本公司所採納之購股權計劃及股份獎勵計劃獲授予購股權及股份獎勵。

前景

於過往兩年內，中美貿易衝突、社會政治動盪及全球疫情對香港經濟造成沉重打擊。隨著今年二月香港開始疫苗接種計劃，預期本港經濟活動於二零二一年第二季度將逐步回升。本港最新生產總值較去年大幅增長約7.6%。本集團對前所未有的全球疫情以及中美之間日益緊張的局勢保持警惕，並將繼續密切監察市況，採取適當措施應對任何市場變化。我們在香港及中國累積了30多年經驗，使我們能夠克服未來挑戰，並為股東、客戶及員工創造更多有益價值。

金融服務

經紀

美國嚴格的上市公司監管規則將促使更多中國企業將其首次公開發售計劃轉向香港。與全球其他證券交易所相比，活躍的首次公開發售市場助力香港於過往12年的其中7年內排名首位。於二零二零年，通過香港聯交所募集資金總額3,980億港元，較二零二零年同比增長27%，反映出全球投資者對香港金融市場的信心。

隨著線上交易服務平台「STrade」的推出，加上頻繁舉辦數字營銷活動，本集團成功引起中國大陸投資者的關注，二零二一年上半年開戶數量顯著增加。本集團亦設有特殊折扣套餐，刺激交易量，以致二零二一年下半年的經紀收入將持續增加。

財富管理

本集團將通過招聘具有良好財務背景的人才及經驗豐富的員工，繼續提升其財富管理團隊，亦將透過與全國保險經紀公司及金融機構建立關係網絡拓展其業務範疇，從而為客戶提供豐富多樣的服務及產品，包括保險經紀、風險管理、員工福利及退休服務。預計財富管理團隊於中長期內將通過該公司實現更多收入。

媒體

通過在活動管理、數字化及多媒體產品方面利用自身技術，媒體業務由傳統印刷平台持續發展為面向客戶的印刷+數字化+活動一體化平台。隨著本港疫情消除後放鬆社交距離措施，預計今年下半年將重新產生活動收入。隨著本公司產品及服務提升，預期收入亦會增加。此外，本集團正不斷物色大中華地區及東南亞(尤其是大灣區及台灣)的發展機遇以及東南亞的其他形式合作。預計地域擴張於未來數年內將為本集團媒體分部產生積極的財務影響。

本集團將繼續投資其核心品牌 — Capital資本雜誌、JESSICA旭茉及Marie Claire瑪利嘉兒以及其員工發展。除積極進行業務發展外，本集團亦將繼續審慎控制成本，以達致營運效益。

中期股息

董事會決議不宣派該期間之中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二一年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見香港法例第571章《證券及期貨條例》(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、相關股份及債券中擁有按證券及期貨條例第352條須予備存之登記冊所載，或根據載於上市規則附錄十之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名	身份	股份/相關股份數目				總計	約佔股權之百分比 (附註3)
		個人權益	家族權益	企業權益	可換股債券		
吳鴻生先生 (「吳先生」)	實益擁有人/ 受控制法團之權益	11,133,264	-	77,328,343 (附註1)	227,272,727 (附註2)	315,734,334	104.80%
張賽娥女士	實益擁有人	12,300,311	-	-	-	12,300,311	4.08%
Hon. Raymond Arthur William Sears, Q.C.	配偶之權益	-	53,000	-	-	53,000	0.02%

附註：

- 由吳先生透過受控制法團持有之77,328,343股本公司之股份包括由Fung Shing Group Limited (「Fung Shing」)持有之23,526,030股股份、Parkfield Holdings Limited (「Parkfield」)持有之44,623,680股股份、Ronastar Investments Limited (「Ronastar」)持有之1,999,872股股份及寰輝投資有限公司(「寰輝」)持有之7,178,761股股份。Fung Shing、Parkfield及Ronastar概由吳先生直接全資擁有。寰輝由吳先生間接全資擁有。
- 全惠投資有限公司是一間由吳先生全資擁有的公司，而該公司持有本公司已發行本金額為50,000,000港元之可換股債券。假設(i)可換股債券項下換股權獲悉數行使；及(ii)已發行股份總數並無其他變動，合共227,272,727股新股份將獲配發及發行予全惠投資有限公司，相當於二零二一年六月三十日之已發行股份總數約75.44%及經配發及發行換股股份擴大之已發行股份總數約43.00%。
- 基於本公司於二零二一年六月三十日之已發行股份總數(即301,277,070股)。

除上文所披露外，於二零二一年六月三十日，董事及本公司主要行政人員或任何彼等之配偶或十八歲以下子女概無於本公司或其任何控股公司、附屬公司或其他相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有按證券及期貨條例第352條須予備存之登記冊所載，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二一年六月三十日，於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊所記載之權益及淡倉(即佔本公司已發行股本5%或以上)之人士(董事或本公司主要行政人員除外)載列如下：

普通股及相關股份之好倉

名稱	身份	實益權益	家族權益	企業權益	所持／擁有 權益之股份 及相關 股份數目	約佔股權之 百分比 (附註5)
吳麗琼女士	配偶之權益	-	315,734,334 (附註1)	-	315,734,334	104.80%
Parkfield Holdings Limited (附註2)	實益擁有人	44,623,680	-	-	44,623,680	14.81%
Fung Shing Group Limited (附註3)	實益擁有人	23,526,030	-	-	23,526,030	7.81%
全惠投資有限公司 (附註4)	實益擁有人	227,272,727	-	-	227,272,727	75.44%

附註：

1. 吳麗琼女士為吳鴻生先生(「吳先生」)之配偶。根據證券及期貨條例，吳麗琼女士被視為於吳先生擁有權益之88,461,607股股份及227,272,727股相關股份中擁有權益。
2. Parkfield Holdings Limited是一間由吳先生全資擁有的公司。
3. Fung Shing Group Limited是一間由吳先生全資擁有的公司。
4. 全惠投資有限公司是一間由吳先生全資擁有的公司，而該公司持有本公司已發行本金額為50,000,000港元之可換股債券。假設(i)可換股債券項下換股權獲悉數行使；及(ii)已發行股份總數並無其他變動，合共227,272,727股新股份將獲配發及發行予全惠投資有限公司，相當於二零二一年六月三十日之已發行股份總數約75.44%及經配發及發行換股股份擴大之已發行股份總數約43.00%。
5. 基於本公司於二零二一年六月三十日之已發行股份總數(即301,277,070股)。

除上文所披露外，於二零二一年六月三十日，概無任何人士(董事及本公司主要行政人員除外，彼等之權益載於上文「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉」一節)已登記本公司股份或相關股份中根據證券及期貨條例第336條須予記錄之權益或淡倉。

僱員股份獎勵計劃

本公司於二零一五年六月十日採納股份獎勵計劃，據此，本公司可向所揀選之僱員授予股份獎勵以表彰彼等對本集團之貢獻，鼓勵彼等繼續留任支持本集團持續經營及發展，並吸引合適的人才以配合本集團未來發展。根據股份獎勵計劃的條款及條件，本公司將以一筆不多於20,000,000港元之款項從市場上購買本公司及／或其他於聯交所主板或GEM上市之股份。該等股份將構成股份獎勵計劃而設立之信託基金的資本的一部分。董事會可不時揀選僱員參與股份獎勵計劃，且動用本公司資源向受託人付款作為購入上述股份的款項。

於該期間內，並無股份獎勵授予本公司之僱員。

購股權計劃

本公司於二零一二年六月採納購股權計劃（「該計劃」），以鼓勵及獎勵對本集團成功經營作出貢獻之合資格參與者，並挽留該等參與者繼續支持本集團。所有根據該計劃已授出的購股權已於二零二零年六月八日失效。於該期間內，概無購股權根據該計劃授出、失效或註銷。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於該期間內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

本公司已遵守上市規則附錄十四之企業管治守則（「企業管治守則」）所載的所有守則條文，惟因須處理其他商務，(i)本公司執行董事兼董事會主席吳鴻生先生；及(ii)本公司獨立非執行董事Hon. Raymond Arthur William Sears, Q.C.及董煥樟先生未能出席本公司於二零二一年六月二十二日舉行之股東週年大會，故偏離企業管治守則之守則條文第E.1.2條及第A.6.7條。

證券交易標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的行為守則。此外，董事會已就可能擁有關於本集團或其證券內幕消息的相關僱員制訂類似指引。

經本公司作出特定查詢後，所有董事確認，於該期間，彼等一直遵守標準守則內有關董事進行證券交易的規定標準。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並根據上市規則以書面制訂其職權範圍。審核委員會現由三名獨立非執行董事組成，分別為董煥樟先生(審核委員會主席)、Hon. Raymond Arthur William Sears, Q.C. 及謝黃小燕女士。

本集團該期間之未經審核綜合業績已由審核委員會審閱。審核委員會認為，該等中期業績已遵照適用會計準則及規定編製，並已作出充分披露。

刊發中期業績及中期報告

中期業績之公告已於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sctrade.com刊載。本公司於該期間之中期報告將於二零二一年九月二十四日或前後寄發予股東及於上述網站可供查閱。

承董事會命

South China Financial Holdings Limited

南華金融控股有限公司

主席及執行董事

吳鴻生

香港，二零二一年八月三十一日

於本報告日期，本公司之董事為(1)執行董事：吳鴻生先生、張賽娥女士及吳旭萊女士；及(2)獨立非執行董事：謝黃小燕女士、Hon. Raymond Arthur William Sears, Q.C. 及董煥樟先生。